### **Bestimmung des Domkapitels in Halberstadt über den Zehnten in Wichusen 1187.**

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit universis tam futuris quam presentibus beati Stephani in Halberstat canoniciis, simulque omnibus tam de clero quam de populo Christi fidelibus, qualiter decima in Wichusen, que non ad redditus prepositi, sed ad fratrum prebendas specialiter attinebat,

1) Falke, Traditiones Corbejenses, S. 767. Es ist wohl zu lesen: prefate ecclesie (Schenigge) ecclesiam Wadenstide et mansum in eadem villa situm.

2) Klempin, Pommersche Regesten S. 354. Die Zeit des Auftretens Anselms von Blankenburg ist 1243—1253; vgl. Pommersches Urkundenbuch, herausgegeben von Klempin I, 330. 337. 354. 442. 445.

3) Riedel, Cod. Dipl. Brand. III, 81.

propter quorundam prepositorum levitatem seu negligenciam per annos plurimos a laicis de viro in virum sub nomine beneficij violenter occupata post longas contenciones et frequentes querimonias super ejusdem decime repetitione habitas tandem bono interventu et prudenti consilio domini Theoderici Halberstadiensis ecclesie venerabilis episcopi, conscente sibi et cooperante Anselmo majori preposito cum aliis plurimis et canonicis et laicis ecclesie fidelibus ab Erkenberto de Lewemberg, qui tunc ipsam decimam injuste detinebat, 60 marcis est redempta, ita ut prefatus Erkenbertus ab omni jure beneficij, cui fuerat innitus, omnino cederet et ecclesia de cetero eandem decimam in pace possideret. Ordinatum itaque est et tam prepositi quam omnium canonicorum communi consensu statutum, ut pro redimenda prefata decima de argento ecclesie 40 marce darentur tali siquidem pacto, ut due partes ipsius decime tam diu de anno in annum colligerentur, quo usque argentum scilicet 40 marcarum in usus debitos ac necessarios videlicet monasterii reparandi plenissime reciperetur, postmodum vero persoluto argento due partes predite decime in usibus fratrum juxta ipsorum ordinacionem absque omni contradictione vel repetitione majoris prepositi seu eciam cuiuslibet ecclesiastice secularisve persone semper remanerent. Terciam vero partem, quam prefatus prepositus de 20 marcis redemerat et sibi contingebat, tum pro debito 20 marcarum, quo tenebatur obligatus ecclesie, tum maxime pro fratrum dilectione ac petitione suo juri cedens et utilitati, fratribus pia caritate contulit ea siquidem ratione, ut quicquid ex ea ordinaret, ratum ab omnibus in posterum servaretur. Ordinavit itaque in capitulo cum communi consensu fratrum et consilio, ut de tercia parte decime singulis annis duo servicia fratribus in refectorio reficientibus ministrarentur, unum videlicet in octava assumptionis beate Marie et alterum in nativitate sancte Marie; quodlibet servitium constet ex 4 ferclis et pane et cerevisia et inter duos uno vini picario. Infirmis vel honesta causa domi detentis unum ferclum cum uno picario vini ministretur. Due quoque expense pauperum inde provideantur, una in anniversario ipsius prepositi

<sup>1</sup>, altera in anniversario cognati sui domini Anselmi reverendi archiepiscopi Ravennatis III. Idus Augusti, quilibet illarum de 60 panibus, 30 scilicet triticeis et 30 siliagineis, et una perna valente 4 solidos vel quicquid 4 solidos comparari potest sive in carnibus sive in aliis pro statu temporis. Duas quoque candelas quamlibet de 12 denariis provisor inveniat. Hanc igitur ordinacionem ab universo capitulo majoris ecclesie

1) Hier ist eine leer gelassene Lücke zur späteren Eintragung des Todesstages.

cum consensu prepositi Anselmi statutum ego Theodericus Halberstadiensis ecclesie vocatus episcopus ratam habeo et auctoritate mihi a domino collata confirmo et ne quelibet persona major vel minor immutare presumat, sub anathemate prohibeo, sed ut semper inconvulsa permaneat, cartam hanc inde conscriptam sigilli mei impressione, apposito quoque sigillo ecclesie, insigniri precepi. Ego Anselmus sacerdos et major prepositus consencio et subscribo. Ego Frithericus diaconus et decanus consencio et subscribo. Ego Wernerus diaconus et custos et prepositus in Bossenlove consencio et subscribo. Ego Conradus diaconus et camerarius consencio et subscribo. Ego Romarus sacerdos consentio et subscribo. Ego Conradus diaconus et prepositus sancte Marie consencio et subscribo. Ego Frithericus subdiaconus consencio et subscribo. Ego Otto subdiaconus consencio et subscribo. Ego Gevehardus sacerdos consencio et subscribo. Ego Bertoldus sacerdos consencio et subscribo. Ego Athelbertus sacerdos et magister scolarum consencio et subscribo. Ego Conradus diaconus et cellararius consencio et subscribo. Ego Liudolfus subdiaconus consencio et subscribo. Ego Burchardus diaconus consencio et subscribo. Ego Thidericus diaconus consencio et subscribo. Ego Conradus subdiaconus consencio et subscribo. Actum est hoc in capitulo majoris ecclesie anno dominice incarnationis 1187. ind. 5. 15. Kal. Mai.

(Nach einer Abschrift des in dem Staats-Archiv in Magdeburg befindlichen Originals.)

## II. Eine bisher unedierte Schrift Anselm's.

Anselm von Havelberg hat bekanntlich geschrieben: 1) drei Bücher Dialogen (Anticimenon), enthaltend die Disputation, welche er in Konstantinopel mit den Theologen der griechischen Kirche gehalten hat; gedruckt in D'Achery Spicilegium tom. I. 2) ein Sendschreiben an den Abt Egbert von Huyseburg, betr. den Wert des Mönchslebens, gedruckt in Illgen's Zeitschrift für die hist. Theologie, Bd. X, Heft 2 (von Spieker herausgegeben). 3) wird ihm auch zugeschrieben der Tractatus de ordine canonorum regularium, gedruckt in Pez, Thesaurus anecdotorum IV, 2. Dieser Traktat ist von Kritikern dem Anselm von Havelberg abgesprochen worden, wie mir scheinen will, mit nicht sehr triftigen Gründen. Die Frage, ob derselbe von Anselm herrührt, bedarf noch einer eingehenden Untersuchung. 4) Neuerdings hat Jaffé den Versuch gemacht, die Vita Adalberti II., Erzbischofs von Mainz (Monum. Mog. 565 ff.), die nach ihrer eigenen Angabe von einem Anselm verfasst ist, dem Havelberger Bischof beizulegen. Wir stimmen mit Will (Forschungen zur deutschen Ge-